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 در ادبیات کودک« گذر از کودکی»تحلیل روایت 

 زاده(فرهاد حسن« زیبا صدایم کن»موردی رمان  )مطالعه
 2، زینب مسیبی1مهدی )مهران( حجوانی

 09/1/22، تاریخ تایید:02/6/99تاریخ دریافت:

 چکیده
عنوان یکی از  های کودک به در داستان« گذر از کودکی»های متنوعی از  ای از کودکی و تجربه ردهمعانی گست

شود. هدف  خوش تغییر شده، بازتولید می اشکال متون فرهنگی که همگام با تحول در مفهوم کودکی دست

فرض اصلی این  پیشاست. « زیبا صدایم کن»در رمان « گذر از کودکی»روایت   اصلی این مقاله، بررسی نحوه

ها و هنجارهای جامعه شکل  ای به فهم مخاطب از ارزش پژوهش آن است که رمان به مثابه محتوای رسانه

گیرد به سبب  کودکان به جهان پیرامون شکل می  دهد و بخش عظیمی از آنچه در نگرش اجتماعی و نگاه می

عی در این متن دارد. در مقاله حاضر سعی های اجتما در بازنمایی عرف  قابلیت درگیر شدن مخاطب، ریشه

چگونه روایت « زیبا صدایم کن»اصلی؛ گذر از کودکی در رمان   تحلیلی به پرسش -شود به شیوه توصیفی می

های  دلیل ویژگی  شناسی با تلفیق الگوهای روایی ژنت و بارت به شود. رویکرد روایت شود؟ پاسخ داده  می

های ضمنی در  نتخاب شده است و علاوه بر بررسی ساختار روایی به دلالتساختاری و محتوایی این رمان ا

شود که  ای روایت می گونه دهد، گذر از کودکی در این رمان به شود. نتایج نشان می این پژوهش پرداخته می

کودکی گذر کند و در چهارچوب ساختارهای اجتماعی به عضو فعال جامعه   سرعت از مرحله کودک باید به

های متنوعی از بازاندیشی در خویشتن که از  شود اما خودِ کودک به دنبال ساختارشکنی است. جنبه یل تبد

با تصویرسازی کودکی، « زیبا صدایم کن»شود. رمان  های بارز فردگرایی است، در این رمان بازگو می ویژگی

 کند. روایت متفاوتی از کودکی به مثابه گروه خاص را بازگو می

کودکی، گذر از کودکی، رمان کودک، تحلیل روایت، ژرار ژنت، رولان بارت، فرهاد لیدی: های ك واژه
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 مقدمه

زمانی دوران کودکی به روابط کودکان و والدین محدود بود و به عنوان یک مرحله از زندگی 

ماعی، کرد. به مرور زمان و تحولات اجت شد که کودک باید از این مرحله گذر می انسان فرض می

ای مستقل  مفهوم کودکی موردتوجه قرار گرفت و در عصر حاضر، مفهوم کودکی به عنوان پدیده

  شناختی برای درک کودکی به مثابه یک برساخته های جامعه امروزه، تلاش»شود.  تلقی می

(. همین 111: 1996کیلی،  )جین« اجتماعی منتهی به ترسیم پارادایم جدید کودکی شده است

دوران کودکی و   شود مرزهای تجربه کند و موجب می نی متنوعی از کودکی را بازتولید میامر، معا

 گذر از کودکی سیال باشد.

های  اند و یکی از راه امروزه رویکردهای متنوعی در تعریف مفهوم کودکی شکل گرفته

رای پرداختن به مفهوم کودکی که با ارتباطات پیوند دارد، تحلیل متون فرهنگی است که ب

شود. تصویرسازی این متون از دوران کودکی، منابع مهمی  ها تولید می کودکان و یا در مورد آن

 (.Saltmarash & Khan, 2011:267) برای کسانی هستند که به مطالعات کودکی علاقه دارند

های کودک، مفاهیمی برای تأثیرگذاری بر تفکر و ذهن کودک ساخته  داستان  مایه در درون

مان به   آل و بزرگسالی ایده  بینیم که تصورات ما از کودکی های واقعی می در روایت. »شود می

ها برخلاف برخی  سازی گیرد. روشن است که این تصویر ادبیات کودک شکل می  واسطه

اگر  (.02-01:1996)ذکایی، « دهند ها، تغییرپذیری زمانی و مکانی را نیز نمایش می اشتراک

محتوای   تحلیل رمانِ کودک بپردازیم باید گفت که مطالعه تباطات به اهمیتبخواهیم از منظر ار

ها  رسانه»گویی به این پرسش  های ارتباطی برای پاسخ تمرکز بسیاری از پژوهش  ها نقطه رسانه

ها به فهم  اند که رسانه مشترک رسیده  تر این تحقیقات به نتیجه بوده و بیش« گویند؟ چه می

معتقد  1کوئل دهند. دنیس مک ها و هنجارهای جامعه شکل می دک از ارزشویژه کو مخاطب به

ای شکل  های نمادین رسانه است: دیدگاه مخاطبان درباره واقعیت اجتماعی در تعامل با ساخت

(. به پشتوانه این استدلال 11: 1996زاده،  به نقل از مهدی 161: 0226کوئل،  گیرد )مک می

های اجتماعی و فرهنگی  ش مهمی در تصویرسازی و بازنمایی مؤلفهها نق توان گفت که رسانه می

سازی  فرض ما این است که رمانِ کودک دنیای واقعی را شبیه کنند. پیش برای کودکان ایفا می

های داستان دارد.  تری برای واکاوی شخصیت کند و در مقایسه با داستان کوتاه مجال بیش می

پنداری بر تصورات  ذات مفاهیم به دلیل سازوکار هم  و اشاعهرمان در فرایند معناسازی، تولید 

                                                           
1. Denis Mc Quail 
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کودک و   های ارتباطی در حوزه گذارد. نگاهی گذرا به پژوهش ذهنی و دیدگاه کودک تأثیر می

تر مطالعات به چگونگی بازنمایی کودک و کودکی در تولیدات  دهد که بیش رسانه نشان می

که  اند درحالی ای و فیلم متمرکز شده های رایانه یغات، بازیهای تلویزیونی، تبل ای مثل برنامه رسانه

اهمیت پژوهش حاضر به این دلیل است  رسانه به مفهوم وسیله انتقال پیام قدمت طولانی دارد.

بازخوانی کتابی که در »تواند در سطوح مختلف فردی و جمعی روشنگر باشد.  که نتایج آن می

کند تا ابعاد وجودی خود را بهتر شناسایی کنیم.  ما کمک می ایم به مند بوده کودکی به آن علاقه

دیرینه تاریخی، حضور در هر دو قلمرو خانواده و نهادهای   ادبیات کودک به دلیل پیشینه

اجتماعی، داشتن وجهه رسمی و مدنی، بروز در هر دو سطح فرهنگ مترقی و عامه و به دلیل 

)گرنبی و « آید های تاریخی به شمار می از آگاهی داشتن عنصرهای دیداری نیز گنجینه ارزشمند

 به نقل از فرهنگی، زیرچاپ(. 09: 0211، 1رینولدز

را »های پنهان در این رمان  این پژوهش، هدف دیگری با محوریت کاوش مفاهیم و دلالت 

چنین درصدد است به چگونگی روایت گذر از کودکی در این  کند. پژوهش حاضر هم نیز دنبال می

بیشترین بسامد را دارد. با این اوصاف، پیداست که استفاده   ن برسد که روایت کودکی در آنرما

تر کند؛ بنابراین در  تواند مسیر رسیدن به هدف پژوهش حاضر را کوتاه های روایت می از نظریه

زیبا صدایم »گذر از کودکی در رمان »اصلی   تحلیلی به پرسش -پژوهش حاضر به شیوه توصیفی

چنین به دنبال یافتن پاسخی برای  شود. هم پاسخ داده می «شود؟ چگونه روایت می« کن

سازی  که در رمان کودک، جهان پیرامون برای مخاطب شبیه با توجه به این»های:  پرسش

گفتمان »و « شود؟ های فرهنگی بازنمایی می های اجتماعی و ارزش شود، چه رمزگانی از عرف می

ه به تقویت معانی ضمنی و کارکرد روایت در بازنمایی کودکی کمک روایی در این رمان چگون

 هستیم.« کند؟ می

 چهارچوب نظری

شناسی بر  شناسی قرار گرفته است. جامعه های جامعه کودکی تحت تأثیر رهیافت  امروزه، مطالعه

د. بین شناسی و خانواده می های روان خودِ دوران کودکی متمرکز شده و آن را مستقل از موضوع

درک   بازگوکننده و تفسیرکننده  شدن یک وسیله های سنتی، فرایند اجتماعی هرچند در دیدگاه

های  ( اما تلاش60: 1999شود )جیمز، جنکس و پروت،  شناسانه از کودکی محسوب می جامعه

                                                           
1. M. O. Grenby & Kimberly Reynolds 
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اجتماعی منتهی به ترسیم پارادایم   شناختی برای درک کودکی به مثابه یک برساخته جامعه

توان چنین خلاصه کرد که  ترین ویژگی این پارادایم را می ی شده است. شاخصجدید کودک

شود و  اجتماعی است؛ بدین معنا که کودکی جدا از بلوغ زیستی فرض نمی  کودکی یک برساخته

توان آن را از دیگر متغیرها مثل  که کودکی یکی از متغیرهای تحلیل اجتماعی است و نمی این

 رو هستیم. ها روبه فکیک کرد درنتیجه با طیفی از کودکیطبقه، جنسیت و قومیت ت

های بزرگسالان مطالعه کرد و  توان جدای از دیدگاه کودکان را می  روابط اجتماعی و فرهنگ

کیلی،  کودکان در برابر ساختارها و فرایندهای اجتماعی به مثابه موجوداتی فعال هستند )جین

شناسی جدید کودکی به  دوران کودکی همانند جامعه تاریخ جدید(. علاوه بر این، 111: 1996

کند. یعنی  های جمعی کودکان با بزرگسالان و کودکان با یکدیگر تمرکز می طور مستقیم بر کنش

شوند که فعالانه در تولید و تغییر  کودکان به مثابه کنشگران تأثیرگذار در جوامع ملاحظه می

(. در 101: 1999کنند )کورسارو،  د را ایجاد میهای خاص خو اجتماعی مشارکت دارند و فرهنگ

توان گفت که درک از کودکی همواره یکسان نبوده و با گذشت زمان به  یک باهم نگری می

موضوعی مهم تبدیل شده است. درواقع، کودکی تحت تأثیر روابط اجتماعی قرار دارد و واقعیتی 

 شود. است که در اجتماع ساخته می

دیگر، گذر از  عبارت با تلقی از مفهوم کودکی همبستگی دارد؛ به« گذر از کودکی»تعریف 

کودکی   کودکی همسو با دگرگونی در مفهوم کودکی بازتعریف شده و این مفهوم همانند پدیده

کند. گذر از کودکی در جوامع ماقبل مدرن یک فرایند ثابت و  زمان و مکان تغییر می   در گستره

رسد. در  سالگی به پایان می فکر سنتی، دوران کودکی در سن هفتدر ت» ایستا تعریف شده است.

ای بیولوژیک نبود بلکه  مدرنیته، مدت دوران کودکی افزایش یافت و کودکی دیگر مقوله  دوره

 (.92: 1991)پستمن،« تابعی از ساختارهای اجتماعی بیان شد

ن است که انتقال از وجود اشکال متعددی از مناسک گذار در جوامع ماقبل مدرن، گویای آ

شد بلکه عمری  خاص از زندگی محسوب نمی  کودکی به بزرگسالی در آن جوامع یک دوره

ترین عنصر این مفهوم است که از  انتقالی بودن، مهم. چندساعته یا حداکثر چندروزه داشت

بزرگسالی  سو اشاره به گذر افراد از مرحله کودکی و از سوی دیگر ناظر به ورود افراد به دنیای یک

هایی مثل سن، نسل  سازه(. انتقالی بودن کودکی بدین معناست که 16-02: 1992است )کرمانی،

گذارند )جیمز و  های مختلف اثر می و زمان بر شکل و محتوای دوران کودکی در فرهنگ

نوجوانی   های زیستی و اجتماعی با دوره گذر از کودکی از نظر ویژگی(. 110: 1999همکاران،
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هاست که با وقوع تغییرات جسمی  انسان  ای از زندگی دوره»انی دارد. نوجوانی اشاره به همپوش

به نقل از  0222و همکاران،1)آدامچک« شوند مرتبط با بلوغ از کودکی به بزرگسالی منتقل می

 (.19: 1992کرمانی،

اجتماعی   شناختی نیست، بلکه یک سازه بزرگسالی صرفاً زیست  بدین ترتیب، رسیدن به دوره

شود که برگرفته از معیارهای فرهنگی و تغییرات اجتماعی است. در تبیین گذر  محسوب می

توان به مراحل مشخصی اشاره کرد و تعریف این پدیده نسبت به خاستگاه مکانی، اجتماعی و  نمی

 (. گذر از کودکی به تعبیری عبور از کودکی برای1-0: 1911فرهنگی افراد متفاوت است )ذکایی،

های بزرگسالی، انتقال از خانه به مدرسه یا محل کار،  های پذیرفتن نقش تر افراد در قالب بیش

شود. گذر  مدت و همچنین تعدادی از تحولات روانی اجتماعی را شامل می برقراری روابط طولانی

های  خاصی از سن مربوط نیست، بلکه زمانی است که طی آن، انتخاب  از کودکی تنها به دوره

از (. Young & Marshall, 2011:2شود ) گیرند و تصمیماتی اتخاذ می صلی مورد تأمل قرار میا

های  گرفتن نقش کیفیت و زمان بر عهده سوی دیگر، در چند دهه گذشته تغییر عظیمی در

توجه، دگرگونی در الگوی طبیعی حرکت از کودکی  بزرگسالی رخ داده است. یکی از تغییرات قابل

تری را برای رسیدن به بلوغ نسبت به  امروزه کودکان، مدت زمان بیش .است تا بزرگسالی

در این  (.Berlin & Waters, 2011:4-5کنند ) همسالان پنج یا شش دهه پیش صرف می

گیریم؛ بنابراین این مفهوم  نوعی تغییر یا عبور در کودکی در نظر می پژوهش، گذر از کودکی را به

 های زمانی و مکانی در نظر گرفت. را باید فراتر از چهارچوب

 رویکرد ارتباطی به ادبیات

  اند. در این میان دیدگاه پردازی کرده رابطه ادبیات با فرهنگ نظریه  شماری درباره نظران بی صاحب

تر است. وی در باب اهمیت ادبیات و تأثیر آن بر زندگی  به اهداف این جستار نزدیک 0لوکاچ

دهد و افکار  گرا به نحو ثمربخشی به مردم آموزش می ادبیات واقعکند که  اجتماعی ادعا می

دیگر، ادبیات عنصری از فرهنگ جامعه  بیان (. به00: 1929سازد )لوکاچ،  عمومی را دگرگون می

مند با کارکردهای اجتماعی مطالعه کرد )ارشاد،  است و ادبیات را باید به عنوان نهادی اجتماع

کند که ادبیات یک امر فرهنگی و  می  ادبیات و ارتباطات را روشن  هاین نگرش رابط(. 69: 1991

کند تا حدی  رسانی به جامعه عمل می ارتباطی است که در قالب کنش اجتماعی در حدود پیام
                                                           
1.Adamchak 
2.Georg Lukacs 
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(. این شناخت از 169: 1910رسانی کند از بین خواهد رفت )فیاض، که اگر متن ادبی نتواند پیام

ارتباطات، یک کنش متقابل اجتماعی از »عریف از ارتباطات ربط داد؛ توان به این ت ادبیات را می

ها به  (. دو مکتب ارتباطی وجود دارد که در چهارچوب آن12: 1911)فیسک، « هاست طریق پیام

( انتقال پیام: چگونه فرستنده و گیرنده در فرایندی به نام 1توان پرداخت:  نقد ارتباطی ادبیات می

ها در  ( تولید و تبادل معانی: این مکتب به بررسی نقش متن0گذارند.  ر میارتباط بر یکدیگر اث

گیرد تا معنا  ها در کنش متقابل با مردم قرار می ها یا متن که چگونه پیام پردازد. این فرهنگ می

ارتباط در این مکتب در   رود. مطالعه تولید کند. اصطلاحاتی چون دلالت در این مکتب به کار می

تر است  متن و فرهنگ خلاصه شده است. البته مکتب دوم به موضوع نقد آثار ادبی نزدیک  مطالعه

(. طبق مکتب اول ارتباطی، متن ابزاری است در اختیار مؤلف تا پیامی از 11: 1911)فیسک، 

توان ادبیات  با این وصف، می(. 111: 1910اندیشیده را به مخاطب منتقل کند )سیدآبادی،  پیش

های مختلف را  های اجتماعی و فرهنگی در مکان و زمان پدیدهفرض کرد که   سانهرا همانند ر

یابد.  ارتباطی ضرورت می -با رهیافتی فرهنگی  کند؛ بنابراین نقد و تحلیل محتوای آن بازنمایی می

فرض ما از  رویکردهای ارتباطی ادبیات گفته شد، در این پژوهش پیش  با توجه به آنچه درباره

 ای است. تولیدات رسانه  داستان به مثابهرمان یا 

های خاص و مستقل از ادبیات بزرگسال قلمداد  ادبیات کودک به مفهوم امروزی با ویژگی

  های فرهنگ اثر دارد و نگاه مایه شود، ارتباط تنگاتنگ با مفهوم کودکی دارد. این ژانر بر ساخت می

ادبیات مدرن کودکان با نقد نگاه  ن ندارد.ای به مخاطبِ خود دارد که نقشی در آفرینش آ ویژه

واسطه و از منظر درونی به  محور به دنبال تولید آثاری بوده است که بی  سویه و بزرگسال یک

دنیای کودکی نظر افکند و استقلال و منطق کودکی را به رسمیت بشناسد. منتقدان ادبیات 

فته درباره کودکی عموماً برآمده از کنند که مفاهیم و تصورات شکل گر کودک چنین استدلال می

اند و سعی دارند با  ذهنیت بزرگسالانی است که در یادآوری فضا و تجربه کودکی خود ناتوان

های مختلف تجربه کودکی این تجارب را به کودکان  سازی و بدون اعتنا به تنوع و زمینه کلیشه

ایی که برای کودکان نوشته شده ه (. افزون بر این، داستان01: 1991تعمیم دهند )سیدآبادی،

کنند. این  دارند و به رشد تعاملی و شناختی کودک کمک می  پیچیده  برخلاف سادگی ظاهری

تر در  عناصر کلیدی موجود در روایات پیچیده همگی به شکلی ساده  نکته روشن است که همه

 (.960: 1999، سازی )تولان روایات کودکان حاضرند مانند ترتیب زمانی، خلاصه، کانونی
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فلسفه برای کودکان( معتقد است بهترین روش   گذار برنامه )بنیان1از منظری دیگر، لیپمن

توان  برای آموزش تفکر به کودکان استفاده از داستان است. بنا به دیدگاه وی در قالب داستان می

فتن پاسخ های مختلف را به کودکان نشان داد و ذهن آنان را به پرسش و تفکر برای یا کنش

موضوع که ادبیات همواره فضایی برای واکنش به   این  (. به پشتوانهFisher, 2005:271واداشت )

  تغییرات اجتماعی است شاید بتوان گفت بخش عظیمی از آنچه در نگرش اجتماعی و نگاه

های اجتماعی و فرهنگی در  در بازنمایی عرف  گیرد، ریشه کودکان به جهان پیرامون شکل می

 مانِ کودک دارد.ر

ها جهان پیرامون را بازنمایی  گذاریم که روایت در پژوهش حاضر مبنا را بر این اصل می

ها به طور  پردازان بازنمایی، پدیده ترین نظریه کنند. به اعتقاد استوارت هال، یکی از برجسته می

یی از طریق زبان برای بخشد. درنتیجه، بازنما ها معنا می ذاتی معنا ندارند بلکه بازنمایی به آن

تبدیل امور به واقعیت لازم است و زبان در معنای جامع، زبانِ بدن، نوشتار، تصویر، گفتار، 

معناسازی از طریق »طورمعمول بازنمایی؛  (. بهHall, 2003:2موسیقی، اعداد و... است )

)میلنر، « انتقال معناجای چیز دیگر با هدف  چیز به ها، مفاهیم و استفاده از یک کارگیری نشانه به

 شود. ( تعریف می999: 1911

 مرور پیشینه پژوهش

( با 1911ای است که مرتضی خسرونژاد ) عنوان مقاله «مفهوم کودکی و هدف ادبیات کودک»

محوریت کشف هدف ادبیات کودک کوشیده به تحلیل ارتباط دوسویه کودک و ادبیات بپردازد. 

مقاله معتقد است که برای نقد ادبیات   کند. نگارنده از میوی کار را با شناخت مفهوم کودکی آغ

کودک باید ابتدا تصویری از کودکی ترسیم شود؛ درنتیجه معنای کودکی، خشت اول بنای ادبیات 

دو رویکرد « کودک همچون وسیله»و « کودک همچون هدف»کودک است. از منظر این پژوهش 

« کودکی»هنر به عنوان مبنا پذیرفته شده است و  اند که رویکرد نخست بیشتر در ادبیات و عمده

کند  پندارهای بزرگسال، مجال پیدا می کند که کودک رها از پیش را آرمان انسان بودن تلقی می

بیند که  پذیر می کودک را ناقص و آسیب« کودک همچون وسیله»خلاق و معنوی باشد. رویکرد 

(. انتقادهایی بر رویکرد 106-109: 1911نژاد، باید توسط بزرگسالان تعلیم و تربیت بشود )خسرو

که ادبیات کودک  های فلسفی ادبیات کودک وارد است؛ ازجمله این خسرونژاد در تبیین بنیان

                                                           
1. Mattew Lipman 
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شود درواقع ادبیات  دار معرفی می ای جهت سوق کودک به سمت معصومیت نظام وقتی وسیله

تواند اهداف معینی را به  زرگسال میب  شود که جامعه کودک به ابزار اقتدار بزرگسال تبدیل می

  رسد، تمجید معصومیت کودکی و لازمه (. به نظر می69: 1910این روند تحمیل کند )هجری، 

شناسی را به  رشد کودک را صیانت از معصومیت کودکی دانستن، رویکردهای جدید جامعه

 شود. برد و مانع شناخت کودکی محسوب می حاشیه می

بازنمایی کودک و دوران کودکی در ادبیات کودکی »نامه  با عنوان پایان( 1991زمانه سالمی )

مطالعات فرهنگی دانشگاه رازی به بررسی بازنمایی کودک  کارشناسی ارشد رشته در دوره« کرد

نامه در چهارچوب پردازد. پژوهشگر در این پایانو دوران کودکی در ادبیات کودک کُرد می

های بازنمایی مفهوم کودکی و شناسی به شیوهاده از روش روایتمطالعات فرهنگی و با استف

ها از رخنه به دنیای طورکلی اغلب قصه دوران کودکی در ادبیات کودک کُردی پرداخته است. به

ای حاکی از  گونه اند بهدرونی کودک ناتوان هستند و در عوض حادثه و رخداد را اولویت قرار داده

هایی از تصور پاکی و معصومیت  پذیری کودک در برابر آنان است. رگهتاقتدار بزرگسالان و نصیح

ذاتی کودکی در ادبیات کُرد بازیافتنی است و البته در معدود آثاری کودک مبارز و آزادیخواه نیز 

 (.10: 1991خورد )سالمی، به چشم می

( 0219« )املیتدبیات کودکان در چین: بازخوانی ایدئولوژی کودکی و عا»ای با عنوان مقاله

در « کودکی»و « کودک»های تاریخی و معاصر کودکی، مفاهیم با در نظر گرفتن ایدئولوژی

هایی که در تولید  کند. در این پژوهش، مضامین و گفتمانادبیات کودکان چینی را بررسی می

دک شود و تمرکز بر روی سه تصویر از دوران کودکی در چین: کوکودکی نقش دارند، مطالعه می

نوع دیدگاه در  دهنده ها نشان کنفوسیوسی، کودک مدرن و کودک مائوئیست است. هر یک از این

ها کند. بررسی داستان که دوران کودکی به چه شکل باشد را منعکس می مورد کودک است و این

های مرتبط در تولید کودکان پیوند بین گفتمان کودکی و آموزش دهندهو روابط قدرت نشان

 (.Tesar & Tong & Gibbons, 2019: 381آل و کامل است )نظر، ایدهمورد

 روش پژوهش

های پژوهش، روش کیفی  با توجه به ماهیت مبانی نظری بیان شده برای یافتن پاسخ پرسش

شناسی یکی از  هاست. روایت انتخاب شده چراکه این روش در پی توصیف و درک معنای پدیده

کارگیری در تحلیل انواع  و تحلیل متون است و قابلیت به رویکردهای کیفی مطرح جهت نقد
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های فراتر از مرزهای  شناختی در عرصه های رویکرد روایت استدلال»ای را دارد  محتوای رسانه

الگوهای متعددی برای  (.10: 1992، تودوروف و پرینس،  )بارت« های ادبی کاربرد دارد  پژوهش

ها بررسی ساختار روایت بیش از محتوا مطرح  تر آن یششناسی ارائه شده است که در ب روایت

های این پژوهش، نیازمند الگویی هستیم که بتواند علاوه بر  است اما با توجه به موضوع و پرسش

شناسی این پژوهش  مطالعه شکل روایت به تحلیل محتوای آن بپردازد؛ بنابراین الگوی روایت

 بارت است.  گانه نجو رمزگان پ 1تلفیقی از گفتمان روایی ژنت

  کم دو رویداد یا موقعیت در یک گستره شناسی، روایت یعنی بازنمایی دست در دیدگاه روایت

(. روایت، 12: 1990فرض یا پیامد دیگری نباشد )پرینس،  کدام پیش زمانی معین که هیچ

های  بازی های ساختاری گوناگونی مثل گفتار، نوشتار، نقاشی، عکس، فیلم، داستانی را در قالب

کند: روایت با تاریخ انسان آغاز شده و در  طور که بارت بیان می کند. همان ای و... توصیف می رایانه

های روایی در  شمارند و گونه های روایی آن بی ای جاری است. شکل هر مکان، زمان و هر جامعه

 (.Barthes,1977:97یابد ) های مختلف گسترش می رسانه

: صدای روایت، زمان روایت و منظر  های روایی در سه حوزه ژنت، مؤلفهدر الگوی پیشنهادی 

شود. در  می« راوی»ای به تعریف  (. در ابتدا اشاره016: 1992شود )پاینده،  بندی می روایت دسته

کم یک راوی وجود دارد یعنی کسی که تعیین شده برای بازگویی روایت  هر روایتی دست

 (.16: 1990)پرینس، 

که راوی چه کسی است و در چه زمانی و  کند: این به سه بُعد روایت توجه می یتصدای روا

ها به دو نوع تقسیم  اش با شخصیت گوید. راوی از منظر نوع رابطه از کدام جایگاه روایت را بازمی

های داستان است و در رویدادها مشارکت  رویداد: راوی، یکی از شخصیت ( راوی درون1شود: می

رویداد: عامل روایتگری در رویدادهای داستان مشارکت ندارد و به عنوان  راوی برون( 0کند.  می

 (.016: 1992کند )پاینده، نه یک شخصیت، جهان داستان را بازگو می« صدا»یک 

مطرح شده در الگوی ژنت به زمان روایت اشاره دارد که خود به   : دومین مقولهزمان روایت

بندی شده است: الف( نظم و ترتیب: یعنی رعایت  امد دستهسه زیرمجموعه؛ نظم، دیرش و بس

ترتیب و توالی زمانی رویدادهای داستان در زمان روایت، اما گاهاً تقدم و تأخر بازگویی رویدادها با 

یابد:  ریزد. این شگرد در دو شکل ظهور می به هم می« پریشی زمان«  استفاده از شگرد

گردد و اتفاقات گذشته را  گویی به عقب برمی ی در گذشتهراو«. گویی آینده»و « گویی گذشته»

                                                           
1. Gérard Genette 
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کند )ژنت،  گویی می شود و در مورد آینده پیش مسافر زمان می« گویی آینده»کند و در  تعریف می

 (.090: 1991به نقل از یعقوبی،  119: 1912

د: رو شود و به صورت پنج شگرد به کار می ب( دیرش )تداوم( به ضرباهنگ روایت مربوط می

( 0شود.  ( حذف: در این شگرد سرعت روایت به خاطر حذف شدن برخی از رویدادها زیاد می1

شود.  تلخیص: این مقوله به معنای خلاصه کردن داستان است و منجر به شتاب گرفتن روایت می

نام دارد که در آن مدت زمان روایت با طول زمان وقوع یک « پردازی صحنه»( سومین شگرد 9

دار  مقابل شگرد تلخیص قرار دارد که در آن روایت کش  ( تطویل در نقطه1سان است. رویداد یک

کند  ( وقفه: راوی در این شگرد روایتگری را موقتاً قطع می0شود.  و ضرباهنگ داستان کند می

ها یا  شخصیت  رود تا راوی فرصتی بیابد و دیدگاه خود را درباره یعنی روایت در زمان پیش نمی

 (.192-191: 1991بیان کند )مارتین، رویدادها

اشاره دارد   بین دفعات وقوع رویداد خاصی در داستان و تکرار روایت آن  ج( بسامد به رابطه

یا منظر روایت، « سازی کانونی»(. مفهوم 099: 1991به نقل از یعقوبی،  119: 1912)ژنت،

با « گوید که می آن»مومی دهد برخلاف تصور ع سومین مؤلفه روایی این الگوست که نشان می

سازی دو عمل مستقل هستند )صافی  یکسان نیست درنتیجه روایتگری و کانونی« بیند که می آن»

به معنای تلویحی دیدِ بصری نیست؛ « نگاه»جا  (. در این102: 1912پیرلوجه و سادات فیضی، 

( 121-129: 1999د )تولان، گیر ها، افکار، ادراک و ایدئولوژیک را نیز در برمی بلکه منظر ارزیابی

سازی: راوی شخص  ( فقدان کانونی1شود:  بندی می : این مفهوم در سه بُعد تقسیممنظر روایت

وگوها و اتفاقات بوده و به روایت  ها آگاهی دارد و ناظر گفت سوم است که بیش از دیگر شخصیت

 (0(. 091: 1991بی، به نقل از یعقو 192: 1912پردازد )ژنت،  آنچه در حال وقوع است، می

شود. به  سازی درونی: در این نوع، داستان در چهارچوب ادراک شخصیت معینی روایت می کانونی

( 9های داستان است و در جهان داستان حضور دارد. این معنا که راوی یکی از شخصیت

ها  خصیتتر از ش کند و کم طرفانه داستان را روایت می سازی بیرونی: راوی سوم شخص بی کانونی

تواند به افکار و درون  ها نیست و نمی های شخصیت تر از دانسته های راوی بیش قول داند. نقل می

 (.010: 1990ها دسترسی داشته باشد )حری، شخصیت

را نباید به معنای دقیق و علمی آن در نظر گرفت بلکه « رمزگان»از نظر بارت، خود واژه 

گیرند.  نشینی و معنایی متن را در برمی های هم ند و جنبهگر هست های تداعی رمزگان صرفاً حوزه

که واحدهای معنایی به یکدیگر وصل هستند، به دنیای بیرون از متن نیز  یعنی علاوه بر این
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نشانه با مصداق    دلالت که رابطه  (. بارت نخستین مرتبه091: 1990شوند )احمدی،  مرتبط می

  نامد. معنای ضمنی اصطلاحی است که اشاره به مرتبه می خود در واقعیت بیرونی را دلالت صریح

کم  سوی ذهنیت بخشیدن یا دست گیرد که معانی به دوم دلالت دارد. این مرتبه، زمانی شکل می

بنا به دیدگاه بارت، روایت با  (.101-109: 1911ذهنی در حرکت است )فیسک،  میان  مرحله

« اس/زد»کند. در کتاب  درک داستان هدایت می کند که خواننده را به سمت رمزگانی کار می

 (.091: 1990شود )ویلیامز،  کند که معنی هر متن خاص از طریق پنج رمزگان تولید می بیان می

کنند و با تأخیر پاسخ را ارائه  ، واحدهای معنایی هستند که طرح معما میرمزگان تأویلی

بتدای روایت، یکی از وجوه نحو هایی در ا (. طرح پرسش191: 1911کاریک، دهند )مک می

کند، پیگیر  کند و مخاطب را مجاب می روایت است یعنی به پیشبرد داستان کمک می

داستان است « الگوی پلیسی»خود بارت، این رمزگان   رمزگشایی از معماها باشد. به گفته

 (.012: 1996)احمدی،

که  پردازد و این وقایع می ها و به منطق توالی بنیادین عمل یا کنش شخصیت رمزگان كنشی

توان هر کنشی را در یک  روند. تحت این رمزگان می ها چگونه پیش می داستان و توالی کنش

شوند و در  نشینی استوارند و در یک نقطه آغاز می ها بر هم داستان بررسی کرد چراکه کنش

ها  ای از کنش موعه(. این رمزگان نشانگر مج012: 1996یابند )احمدی، ای دیگر خاتمه می نقطه

 (.106: 1999برد )سجودی، های کوچکی است که کل روایت را پیش می یا توالی

ها، مکان و محیط  های شخصیت های ضمنی توصیف رفتار و ویژگی به دلالت رمزگان معنایی

مایه داستان مربوط است که غالباً در  دیگر این واحدهای معنایی به درون بیان گردد. به برمی

ها در این  (. همه نشانه012: 1996شوند )احمدی، پردازی با توصیف به کار گرفته می شخصیت

 (.09: 1991آید تا بدین طریق خصایل، فضا و نمادهایی شکل یابد )بارت، رمزگان دال به شمار می

های سنتی و تضادهای محوری که پیوسته  ها، الگوهای آشنا، تقابل مضمونرمزگان نمادین؛ 

گیرند. برای رمزگشایی این واحد  ( را در برمی109: 1999شوند )سجودی،  تولید میدر داستان باز

 .یافته است های دوگانه سامان معنایی نمادین باید بررسی کرد که چگونه متن در قالب تقابل

مجرای ارجاع متن به بیرون است؛ ارجاع به یک علم، حکمت یا رمزگان فرهنگی، 

شناسی، ادبی، تاریخی و ...  وعی از دانشِ فیزیک، پزشکی، روانای از دانش عمومی یا ن مجموعه

هایی  کند. عرف های اجتماعی را مشخص می دیگر، این رمزگان، عرف بیان (. به99: 1991)بارت،

داند )پاینده،  دهد جامعه چه توقعاتی دارد و چه اموری را درست یا نادرست می که نشان می



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

220 
 3، شماره 72سال 

 7407 پاییز
 62پیاپی 
 

شود که بایدها و نبایدها را در یک  ای اجتماعی اطلاق می رویه(. عرف در ارتباطات به 006: 1992

گیرد  اند، نشأت می ها را پذیرفته دهند و از تجربه مشترک اعضایی که آن فرهنگ گسترش می

 (.121-129: 1910)فیسک، هارتلی، ساندرز و اوسولیوان، 

 ها وتحلیل یافته تجزیه

کند.  به نام زیبا را روایت می  ساله تری پانزدهزندگی دخ« زیبا صدایم کن»: رمان خلاصه داستان

برد و در آسایشگاه بستری است. مادر زیبا به اعتیاد دچار  پدر زیبا از بیماری اسکیزوفرنی رنج می

از   شده و بعد از جدایی با مردی به نام آقابالا ازدواج کرده است. زیبا به خاطر بدرفتاری ناپدری

کند. خسرو )پدر زیبا(  خیریه زندگی می  ک نویسنده در مؤسسهخانه فرار کرده و با حمایت ی

تصمیم دارد جشن تولد متفاوتی برای دخترش بگیرد، به همین خاطر روز تولد زیبا با کمک او از 

خواهد  بانکی یکی از پرستاران آسایشگاه که دزدیده، می کند. پدر با کارت آسایشگاه فرار می

دهد  وگذار در شهر، پدرش پیشنهاد می و گشت  بعد از خرید لباسآرزوهای زیبا را برآورده کند. 

وگو با پدرش است. در ابتدای  که به رستوران چرخان بروند. اما زیبا به دنبال جای دنج برای گفت

که در کنار پدرش است، حس خوبی دارد. اما خسرو تعادل روانی ندارد و  داستان، زیبا از این

تواند در چهارچوب ساختارهای اجتماعی  دهد، نمی فراطی بروز میهایی از خشم و شادی ا حالت

اش به ناراحتی و  بیند، خوشحالی رفتار کند. وقتی زیبا خود و پدرش را در تقابل با جامعه می

رسد که پدرش نیاز به مراقبت و درمان دارد.  شود و درنهایت به این نتیجه می اضطراب تبدیل می

شود که زیبا  شود و در پایان داستان مخاطب متوجه می ده میخسرو به آسایشگاه بازگردان

 کند. نقل می  ماجرای روز تولدش را برای پدرنامرئی

اش  نشیند و داستان زندگی زیبا به عنوان شخصیت اصلی در جایگاه راوی می صدای روایت:

. این نوع روایت رخدادها دخیل است  در نحوه« زیبا صدایم کن»کند. راوی رمان  را تعریف می

کند،  ها ارتباط برقرار می کند و با شخصیت که در ماجراهای داستان شرکت می راوی به خاطر این

شود که جایزالخطا است به این معنی که در بازگویی  رویداد نامیده می از دیدگاه ژنت، راوی درون

 سویه شود. ها دچار قضاوت یک اتفاق

هایی در خلال روایت اصلی  شود یعنی پاره روایت میروایتگری این رمان با زیرداستانی شروع 

گیج و مات به هم نگاه کردیم »شود:  الگوی ژنت، زیرداستانی نامیده می  شود که بر پایه بازگو می

شما محاصره شدین. راه فراری ندارین، »گفت:  های لعنتی را شنیدم که می و صدای یکی از پلیس
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« تاتونو بذارین رو سرتون از اون آشغالدونی بیایین بیرونجا رو سرتون خراب نکردیم، دس تا این

را توصیف « وحشت در شهر»نام  (. در این بخش، زیبا قسمتی از کتابی به9: 1991زاده،  )حسن

شود و با داستان در داستان  زمان با روایت اصلی بازگو می کند. رخدادهای این زیرداستانی هم می

های زیبا اشاره دارد که در دنیای  یرمستقیم به علایق و گرایشمواجه هستیم. این شگرد روایی، غ

شده را  ها درک جهان روایت روایت  کند. این پاره پردازی می خواند خیال هایی که می داستان

 کند. ها را بازگو می کند و بخشی از ناگفته تر می ملموس

عامل روایتگری رمان در ریخته است.  هم ترتیب زمانی وقایع در این رمان بهزمان روایت:  

مسیر غیرخطی زمان مدام به گذشته پرش دارد و اتفاقات گذشته را با استفاده از شگرد 

تر از آن، زندگی پدر و مادر خسرو  کند. راوی تا سال تولد زیبا و حتی عقب پریشی تعریف می زمان

کند.  ی رمزگشایی میگوی ها را با گذشته رخداد  گردد و رابطه رود و به زمان داستان برمی می

بسیاری از وقایع به خاطر احساس ناخوشایند شخصیت اصلی با استفاده از ترفند تلخیص بازگو 

شود.  پردازی بازگو می اند. در بخش مختلفی از رمان نیز رویدادها با شگرد صحنه نشده

خاطب از آید تا م ها به مدد راوی می وگوی بین شخصیت پردازی از وقایع و بازنشر گفت صحنه

داری به روایتگری راوی اعتماد کند و اضطراب و ترسی  طرفانه و به دور از هرگونه جانب جایگاه بی

 که زیبا از کشمش بین پدر و مادرش در روز تولدش تحمل کرده را بهتر درک کند.

کند و  نامد، عبور می های شخصیتی که خودِ زیبا پدر نامرئی می راوی از وصف ویژگی

کند تا ضرباهنگ داستان را شتاب دهد و به  ب آشنایی زیبا با او را حذف میرخدادهای ش

پردازش ماجراهای دیگر برسد. بررسی ارتباط بین تعداد وقوع رویدادها در داستان و تکرار روایت 

یک   دهد که روایتگری این داستان از راهبرد بسامد در چندبارگویی واقعه آن را در متن نشان می

آخرین جشن تولد زیبا با حضور پدر و   گیرد. در چند بخش از داستان به واقعه ه بهره میداد بار رخ 

شود و به بخشی از  ای از آن رخداد آشکار می شود. در هر بازگویی زوایای تازه مادرش پرداخته می

 شود. های خواننده پاسخ داده می پرسش

سازی، روایتگری این  م کانونیبندی الگوی ژنت از مفهو درنتیجه طبق دسته منظر روایت:

زیبا، تنها در چهارچوب ادراک و افکار شخصیت   سازی درونی است. قصه داستان از نوع کانونی

گرا و فردی به دنیای بیرونی دارد. تأثیر این نوع  شود، شخصیتی که نگرشی درون اصلی روایت می

 ت.شده در داستان اس شدن فاصله خواننده با جهان روایت منظر، کم
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هایی که به شخصیت و مکان  نشانه  این رمزگان همه الگوی روایی بارت، رمزگان معنایی:

ها  های شخصیت ضمنی توصیف کنش  گیرد؛ یعنی دلالت کند را در برمی روایت ارتباط پیدا می

پول را برداشت »های پدرِ زیبا دید:  کنش توان در از رمزگان معنایی را می  شود. نمونه نمایان می

و تا کرد و بوسید و گذاشت « درسته. خدا برکت!»دو بار شمرد و گفت: « ...باشه بهمون پول نده.»

داشتن چیزی  علاقه و دوست  (. عمل بوسیدن به نشانه12: 1991زاده،  )حسن« تو جیب شلوارش

گرایی است. از دید چنین شخصی، ثروت و پول  مادی  یا کسی است. این کنش خسرو به نشانه

رود. لحن خسرو؛ متغیر، آمیخته با تندی و تردید است. گاهی  شبختی به شمار میعامل خو

کند و گاه از سر هجوم افکار پریشان، خشن و نامهربان  دلسوزانه، مهربان و پدرانه صحبت می

نبود تعادل و سلامت روانی در این شخصیت است. راوی در بخشی از   دهنده شود؛ همگی نشان می

وحشی، جوری نگاهم   هایش را دراند و مثل گربه چشم»گوید:  حالت خسرو میداستان در توصیف 

(. این توصیف به خواننده غیرمستقیم 01: 1991زاده،  )حسن« کرد که حرفم را قورت دادم

 های این شخصیت فرعی است. جویی از ویژگی گوید که خشم و کینه می

« کرد کتاب ولم نمی»یی: روا  شناسایی خصوصیات شخصیت اصلی از طریق چنین گزاره

علایق کودکِ داستان   دهنده گونه روایتگری نشان گیرد. این ( صورت می9: 1991زاده،  )حسن

 گیرد. ای قرار می هایش تحت تأثیر چه محتوای رسانه که افکار و اندیشه است و این

  ربارهای د های اجتماعی، معانی عمیق و گسترده کلام گروه گفتار اجتماعی یا همان تکیه

اجتماعی، تحصیلات، شغل، باورها   دیگر، طبقه بیان کنند. به ها را فاش می هویت فرهنگی شخصیت

هنوز »کند:  کند. شخصیت اصلی از تعبیرات خاصی استفاده می ها را بازنمایی می و افکار شخصیت

)همان: « هنوز تو کف کارهای مامان بود»(، 12: 1991زاده، )حسن« ویندوزش بالا نیامده بود

(. این 92)همان: « لعنتی فلنگ را بستم  بالاخره یک روز فیوز پراندم و از آن خانه»(، 19

 تر بین بزرگسالان رواج دارد. نوعی زبان مخفی است که بیش  گر اصطلاحات دلالت

اصلاً فکر کنم طنابه خوشحال شد که بازش »کنیم:  های دیگری از متن را مرور می قول نقل

های سه  بعضی از عکس( »10: 1991زاده،  )حسن« هایش درد گرفته بود! دست کردم. حیوونی

ها این  بخشیدن به اشیا و پدیده (. این نوع جان69)همان: « قیچی دونفره کرده  نفره را تیغه

پرداز دارد که سیر در عالم رؤیا و تخیل را  رساند که زیبا شخصیتی خیال معنای ضمنی را می

ام را  کوله« اضافی نداری؟  وسیله»نگهبان گفت: »در این گزاره روایی: چنین  دوست دارد. هم

« ام را خودش ریخت بیرون زندگی  بقیه« خودتان نگاه کنین.»گذاشتم روی میز و گفتم: 
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( رمز معنایی نهفته است که دلالت بر شناساندن وضعیت اقتصادی و تعلق 02: 1991زاده،  )حسن

زنی هم »های روایی بیانگر عناصر معنایی هستند:  ار برخی از گزارهفرودست دارد. تکر  او به طبقه

روزنامه به دست از پشتشان آمد بیرون. عینک دودی به چشم داشت و نگاهش به من جور 

زاده،  )حسن« دیدم؛ اُریب و کج و معوج های عینکش اُریب می خاصی بود. خودم را تو شیشه

هایی از توهم و  مختلف رمان به این معناست نشانه های (. تکرار این صحنه در بخش12: 19912

اختلال در ذهن و افکار کودکِ داستان وجود دارد. البته از منظر دیگر بروز این اختلال در 

شنوی در زندگی او دلالت دارد. به عبارتی، نیاز  شخصیت اول داستان به فقدان روایتگری و روایت

بینیم که پدر زیبا  شود و عملاً در این داستان می میهایش برآورده ن مبرم او به شنیدن روایت

 شنود. شنوی مناسبی برای زیبا نیست و صدای او را نمی روایت

  منزله ها در نظر گرفت که هریک به ای از کنش توان مجموعه این رمان را می رمزگان كنشی:

 اند از: ارتبرند، عب هایی که کل روایت را پیش می رود. کنش رمزگان کنشی به شمار می

  ها، موقعیت و مکان وقوع رویداد و نحوه شخصیت  رفت درباره پردازی: در این پی صحنه  .1

 شود. چینش عناصر رمان اطلاعاتی ارائه می

 کند. ملاقات: شخصیت اصلی با پدرش در محل آسایشگاه دیدار می .0

ار پدر زیبا از رفت است که مخاطب از وقوع رخداد فر فرار از آسایشگاه: در جریان همین پی .9

 گیرد. آسایشگاه قرار می

 شود. می ها مشخص  ای از وقایع زندگی آن وگوی بین خسرو و زیبا که بخش عمده گفت .1

 شود. های اجتماعی توصیف می وگذار در شهر: محیط و کنش گشت .0

شود که زیبا ماجرای روز تولدش را برای  گشایش: در بخش نهایی رمان مشخص می .6

 کند. ن داستان روایت میشنویی در جها روایت

شود. شاید این  کارکرد رمزگان کنشی با شکل روایت ارتباط دارد و سبب حرکت پیرنگ می

های کلی رمان خارج از این  رفت رسد که پی هرحال به نظر می ها را بتوان خردتر کرد اما به توالی

 بندی نباشد. تقسیم

شود.  آغاز می« یز با یک تلفن شروع شدچ همه»: طرح معما در رمان با گزاره رمزگان تأویلی

هایی از قبیل چه چیز شروع شد؟ چه کسی تلفن زد؟  گیری پرسش این جمله موجب شکل

شوند. خواننده  ها به ترتیب وقوع رویدادهای متوالی رمزگشایی می شود. هریک از این پرسش می

مکان زندگی پدر زیبا دریافت   کند و در ادامه اطلاعاتی درباره روایت را با کنجکاوی پیگیری می
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گفتم: ببین آقا. »های از رمزگان تأویلی وجود دارد،  های رمان نیز نمونه کند. در سایر بخش می

دن و  کنم که آدمای نیکوکار و خرپول خرجشو می ای زندگی می من پونزده سالمه ... تو خونه

: 1991زاده، )حسن« که ول معطلی دونم شناسنامه دارم یا نه. پس هیچ کارتی ازم نخواه اصلاً نمی

شود که چرا زیبا در خوابگاه زندگی  های تلویحی مطرح می ( در بخش اول رمان، پرسش01

چنین نام کتاب  شود. هم های بعدی زوایای از زندگی کودکِ داستان بازگو می کند؟ در فصل می

شود.  نگ رمزگشایی میپیر  شود در میانه ای از آن آغاز می داستانی که رمان با توصیف صحنه

وگوی  هایی که ممکن است برای مخاطب شکل بگیرد در گفت گذشته از این، بسیاری از پرسش

پیش،   آدامس اون دفعه واسه چی بود پس؟ چند دقیقه»... گفتم: »شود:  های مطرح می شخصیت

ن موربین های عابربانک دوربی واسه دوربین. تو روزنامه خوندم این دستگاه»گفت: « دم بانک.

های روایت مربوط به این موضوع است که  چنین یکی از تعلیق (. هم19: 1991زاده، )حسن« دارن.

کند، ندارد  مخاطب تا فصل آخر داستان اطلاعی از شخصیتی که زیبا او را پدر نامرئی خطاب می

 شود. های این شخصیت در دو فصل آخر رمان توضیح داده می که ویژگی

دهد  معنا می« زیبا صدایم کن»ای از الگوهای متضاد که به رمان  جموعه: مرمزگان نمادین

 های دوگانه ارائه داد: توان در فهرستی از تقابل را می

 «زیبا صدایم كن»های دوگانه در رمان  تقابل .1جدول 

 بزرگسال كودک

 نفرت عشق

 زن مرد

 بیماری سلامت روانی

 زندانی پلیس

 فرودست  طبقه فرادست  طبقه

 گریز از قانون قانونمندی

 و بغض  گریه خنده

 عدم مسئولیت مسئولیت

 جهنم بهشت

 آسایشگاه روانی فضاهایی مثل خانه یا شهر

 عینیت کشمکش ذهنی و توهم
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های کلیدی این داستان، مکان آسایشگاه که در مقابل فضای خانه مطرح شده  یکی از تقابل

گر رنج و درد است و در  د را داشته باشد که آسایشگاه تداعیتواند این کارکر است. این تقابل می

شود. شخصیت اصلی و پدرش از  مقابل آن، خانه مکانی برای رسیدن به آرامش تعریف می  نقطه

متضاد   ها شده است. ترکیب مکان دوم محروم هستند و همین امر مسبب آشفتگی روان آن

روایت بر   مایه صلی این داستان است که درونهای ا از تقابل« طبقه فرادست/ طبقه فرودست»

ریزی شده است؛ یعنی روایت تضاد طبقاتی موجود در جهان داستان را نمایان  اساس آن طرح

ای ارجاع به  گونه کند چراکه به کند. البته این تقابل به رمزگان فرهنگی نیز ارتباط پیدا می می

 شود. شده آگاه می ی بافت روایتهای اجتماع بیرون از متن است و مخاطب از ویژگی

روایت   مایه نمادهای مختلفی بر مبنای رمزگان نمادین در روایت رمزگذاری شده که بر درون

کند،  توان در این زیرداستانی که خسرو بازگو می دلالت دارد. یکی از مضامین اصلی رمان را می

گفت  ام می لامپ سوخته داشت. ننه بابابزرگت ... تو زیرزمین خونه یه عالمه»مشاهده کرد: گفت: 

ام با  گفت واسه روز مبادا. یه روز بابام رفت سفر... ننه کنی؟ بابا می آخه اینا رو واسه چی جمع می

کمک من و عمه طاووس زیرزمین رو شخم زد و هرچی که به نظرش اضافی بود دور ریخت؛ 

ها و لامپاش  وپرت لایی سر خرتحتی لامپای سوخته رو. وقتی بابام برگشت و دید مامانم چه ب

( و 120: 1991زاده،  )حسن« آورده، داغ کرد. اولش داغ کرد و بعدش دق کرد و لامپش سوخت

خوره؟ من یه  زاقارت به چه دردت می  وکوله میری. یه بابای کج نترس، نمی»این بخش از داستان: 

« تر بود روزگارت روشنای که هیچ امیدی بهش نیست. وگرنه  ام. لامپ سوخته لامپ سوخته

های روایت را دریابیم باید گفت که لامپ  (. اگر بخواهیم وجوه نمادین این قطعه119)همان: 

سوخته، نمادی از بیماران روانی است و به صورت نمادین بر تأثیرگذاری محیط اجتماعی و 

 رد.کنند، اشاره دا ارتباطات بر سلامت روح و روان افرادی که در جامعه زندگی می

مسائل و   کننده المثل یکی از اشکال ادبیات عامیانه، ابزارِ بیان  : ضربرمزگان فرهنگی

فرهنگی به رنگ هنر و -المثل تولیدی است اجتماعی ضرب»مفاهیم اجتماعی و فرهنگی است. 

)قبادی، « باشد ای و کارکردی نیز می ادبیات با طعم اجتماع و فرهنگ که بسیار پرمعنی، نشانه

وگوی بین  های متعددی در گفت المثل ضرب« زیبا صدایم کن»(. در رمان 161 :1990

همیشه »ها نهفته است. برای نمونه:  ضمنی در بطن آن  ها گنجانده شده که دلالت شخصیت

( 9: 1991زاده،  )حسن« خواند محل می طور بود. جاهای حساس کتاب یا فیلم خروس بی همین

گونه رفتار در بسیاری از  موقع و نسنجیده دارد. این بی المثل اشاره به عمل که این ضرب
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را با یکی از ابعاد   شود و روایتگر سعی دارد خواننده های اجتماعی جهان داستان تکرار می کنش

 آشنا کند که رفتارهای غیرمنتظره در این بافت رایج است.  عرف اجتماعی

ار رفته است. به این اپیزود توجه های متنوعی به ک رمزگان فرهنگی در این رمان به شیوه

جا  (. در این06: 1991زاده، )حسن« تر مشکلای روانی مال خستگیه گن بیش دکترا می»کنید: 

های روانی  دیگری از رمان، راوی از شیوع بیماری  دهد و در بخش راوی اطلاعات علمی ارائه می

ای دچار  رصد از افراد هر جامعهدهند که یک د آمارهای جهانی نشان می»دهد:  در جامعه خبر می

هزار نفر اسکیزوفرنی  622میلیون جمعیت ما حدود  62اسکیزوفرنی هستند؛ یعنی از حدود 

 (.106: 1991زاده،  )حسن« دارند

کنند.  شناسان، رفتار افراد به هنگام رانندگی را زبان گویای فرهنگ هر جامعه فرض می جامعه

ترافیک نمود عینی پیدا   های کاربران عرصه در کنشهای مختلف فرهنگ  به شکلی که جنبه

زندگی اجتماعی انسان، تحت حاکمیت قواعد و هنجارهای اجتماعی است. هنجارها و »کند.  می

شود، به زندگی اجتماعی خصلتی منظم و قابل  ها پیروی می قواعدی که در رفتارها از آن

های  رفتاری ندگی، یکی از نمادهای بارز کجبخشد. عدم رعایت قوانین راهنمایی و ران بینی می پیش

(. از 126: 1992و حبیبیان، به نقل از موسوی  1916)گیدنز،« شهرهاست اجتماعی در کلان

توان یک وجه از  های گوناگون رمان را می رانندگی در قسمت  رو، تصویرسازی و توصیف نحوه این

 سازد. آشکار میرفتارهای رایج را  رمزگان فرهنگی دانست که بخشی از کج

شود مثل این  های اجتماعی در قالب رمزگان فرهنگی گردآوری می بازنمایی وجوهی از عرف

همشهری نوشته: برای خیلی از افراد این پرسش که چرا   تو روزنامه»بخش از روایتگری داستان: 

ژوهشگران خاصی دارند، مجهول و حل نشدنی است. بنابر تحقیقات پ  زنان به طلا و جواهر علاقه

غیراز آراستن زن و رسم استفاده از آن  ها به طور ذاتی به زیورآلات علاقه دارند... اکنون طلا به زن

آید که باعث افزایش میل زنان در  حساب می گذاری نیز به ها نوعی سرمایه در مجالس و مهمانی

یتگری (. در این روا126: 1991زاده،  خرید و نگهداری طلا و جواهر شده است )حسن

شود و از  قبول در این جهان داستان محسوب می انداز کردن یک امر قابل گذاری و پس سرمایه

 شود با خریدن طلا، این عمل را نهادینه کند.  کودکِ داستان خواسته می

شود تا مخاطب با بسیاری از علل  نمادهایی از جهان متن در بطن این رمزگان رمزگذاری می

بابا دوست داشته اسمم را بگذارد باران، »عی آشنا شود. در این اپیزود: رخدادهای زندگی اجتما

زاده،  )حسن« اما نگذاشته. اسم مامان بزرگم زیبا بوده و اسم من هم شده زیبا. به همین آسانی!
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توان رمز فرهنگی شناسایی کرد. انتخاب نام بزرگِ خانواده برای نوازد؛ یکی از  ( نیز می61: 1991

شود.  نهادن به مقام بزرگان محسوب می احترام و ارج  ایرانیان است که به نشانه رسوم دیرینه

رود که اشاره به آن در این  های مقدس، آئین مهمی در مذهب اسلامی به شمار می زیارت مکان

 کند. های مذهبی جهان داستان را روایت می ای از باورها و ارزش متن بخش ناگفته

رو هستیم. برای مثال  ای گوناگونی از متن با عناصر بینامتنی روبهاز این گذشته، در اپیزوده

(. 01: 1991زاده، )حسن« جورهایی شبیه پدرخوانده بود که تازگی فیلمش را دیده بودم یک»

« هام مثل مأمورهای خبیث پلیس، مثل افسر مورفی با لبخندی مکارانه و شوم زل زد تو چشم»

خواست با مرد عنکبوتی دنیا را نجات  را داشتم که میاحساس دخترِ بادی »( و 01)همان: 

گردد که معانی خاصی را  (. این رمزگان به خِرد عمومی و دانش بشری برمی91)همان: « بدهد

 کنند. تولید می

 گیری بندی و نتیجه جمع

« زیبا صدایم کن»اگر بخواهیم به این پرسش جواب بدهیم که گذر از کودکی چگونه در رمان 

کند که کودکی تحت تأثیر معیارهای  رسانی می  ده، باید گفت که این متن ادبی پیامروایت ش

فرهنگی و تغییرات اجتماعی متغیر است. کودک به مثابه موجودی کنشگر فعالانه در تغییر 

محیط خود مشارکت داشته و فرهنگ خاص خود را دارد چراکه این رمان بر آن است که 

شرایط اجتماعی گره بزند و این امر را روایت کند که گذر از کودکی های درونی زیبا را با  کشمش

 شود. ای زیستی نیست و تابعی از ساختارهای اجتماعی محسوب می مقوله

شخصیت کودک رمان از کار، فقر و اعتیاد به این معناست که   از سوی دیگر، بازگویی تجربه

معیارهای مشخصی برای آن تعریف توان  خوش تغییر شده و نمی مرزهای گذر از کودکی دست

های اجتماعی در کلام کودک، نشانگر گذر  باره به گفتار خاص گروه چنین اشاره چندین کرد. هم

به روایت تغییر در کودکی « زیبا صدایم کن»زودهنگام از کودکی است. علاوه بر این، رمان 

غییر سبک زندگی، بحران هایی چون ت پردازد که نمودی آشکار در جامعه دارد و در پدیده می

یابد. رمزگان مطرح در این رمان، بازنمایی این  روابط خانواده، تغییر روابط جنسیتی و ... ظهور می

 دهد. ها را نشان می پدیده

ترین بهره آن استفاده از  توان متنی دانست که بیش با توجه به دیدگاه بارت، این رمان را می 

های اجتماعی نوعی خرد متداول  های متعدد به عرف با ارجاعرمزگان فرهنگی و نمادین است که 
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دهد. به معنای دیگر، روایتی از کودکی در طبقه فرودست با  جهانِ روایت را شکل می  درباره

های اجتماعی، ردپای فرهنگ و جامعه بر کودکی را به  رو و اشاره به واقعیت های پیش بحران

که آثاری  شود و این عی پیوند ادبیات و جامعه را یادآور مینو هایی به کشد. چنین اشاره تصویر می

 سازی کودکی نزدیک است که روایتگر مسائل و ابعاد مختلف زندگی کودکان باشد. به شبیه

هایی از مقایسه کالای  گرایی و بازگشت به خویش که در صحنه رسد، نفی غرب به نظر می

کوهش میل وافر ایرانیان به خرید کالای خارجی و ن« ملی»ایرانی با کالای خارجی، تکرار واژه 

 ترین رمزگان ایدئولوژیک این رمان باشد. شود، مهم مطرح می

پذیری و فراگیری  های جامعه دهد که بازنمایی مکانیسم نتایج این پژوهش نشان می 

های اجتماعی از سوی بزرگسالان این داستان پررنگ دیده شده و گذر از کودکی از دید  ارزش

کودکی گذر کند، توانایی و   از مرحله سرعت شود که کودک باید به ای روایت می گونه ها به نآ

های روزمره همتایان فرهنگی خود را کسب کند و سرانجام به  شایستگی مشارکت در فعالیت

شود. اما شخصیت کودک به دنبال ساختارشکنی و عاملیت است.  عضوی از جامعه تبدیل 

های بارز فردگرایی است  ز خوداتکایی و بازاندیشی در خویشتن که از ویژگیهای متنوعی ا جنبه

 شود. در لایه پنهان رفتار و گفتار زیبا بازگو می

رویداد در این رمان به تقویت ارتباط خواننده با روایت منجر شده و  انتخاب راوی درون

ع روایتگری، برقراری کند. هدف این نو مخاطب را درگیر رویدادهای زندگی کودکِ روایت می

زیبا صدایم »ارتباط خواننده با دنیای سرشار از تعلیق شخصیت اصلی است. عامل روایتگری رمان 

در مسیر غیرخطی مکرراً به گذشته پرش دارد و اتفاقات گذشته را با استفاده از شگرد « کن

لاطم جهانِ داستان گیری از این ترفندهای روایی با فضای مت  کند. بهره پریشی تعریف می زمان

ها به طور  های شخصیت کاملاً هماهنگ است. طبق روال کلی روایت، شیوه معرفی ویژگی

ها  شود و معانی پنهانی در گفتار شخصیت ها انجام می ها و گفتار آن غیرمستقیم و با توصیف کنش

گان در شناخت ها از واژ ها و چگونگی استفاده آن رو، توجه به گفتار شخصیت نهفته است. از این

هایی بسیاری در این رمان وجود دارد که با ایجاد معانی  ها مؤثر است. توصیف های آن ویژگی

 کند. ها کمک می های شخصیت ضمنی به شناساندن ویژگی

گرایانه و با لحنی ساده و عامیانه به دور از  که نویسنده با نگاهی واقع آخرین نکته آن

حال با سبک  کند و درعین جهان بیرونی را بازگو می پروری، نگاه یک کودک به قهرمان

پردازد. تناقض زیبا با جریان زندگی در توصیف  گرایانه به تضادهای درونی کودکِ داستان می ذهن
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توان تصویری از کشمش کودک با  این رمان را میشود.  خنده و گریه، لبخند و اشک او نمایان می

های تقابلی زیبا و پدرش  ک و بزرگسال با روایت کنشجهانِ پیرامون دید که فاصله بین کود

و وابسته و بزرگسال عاقل در جهان این روایت   نمود دارد. درنهایت، هنوز کلیشه کودک ناقص

 ای بود. کلیشه  وجود دارد و زیبا به دنبال حذف دیدگاه
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